
学校運営協議会の開催 

 

 

 

 

 

 

 

４月８日から始まった71日間の１学期が本日終了しました。この間、子どもの健やかな

成長を支え、本校の教育に対しましてご理解とご協力を賜りありがとうございました。今

日子どもに手渡しました通知表を参考にしていただき、さらによりよく伸び、励ましの材

料にしていただければと思います。 

明日から始まる44日間の夏休みを有意義なものにしていただきたいと思います。「雨だ

れ石をうがつ」ということわざがあります。軒下から落ちる小さな雨だれでも、長い間同

じ場所にずっと落ち続けると、硬い石にも穴を開けることができるという意味で、どんな

小さな努力でも継続すれば、いつかは大きな結果が得られるということを表しています。

１日１回は読書の時間をとる、起きる時刻を決めて規則正しい生活を続ける、漢字練習を

毎日行うなど、何か続けられるものを見つけて、この夏休み中に続けていくことで必ず得

るものがあると思います。それを2学期からの学校生活に生かしていければと思います。ま

た、学校では、一人一人に係や委員会活動など様々な役割があります。子どもは自分の仕

事に対して主体的に役割を果たしています。子どもにとっては

役割を果たすこと自体が楽しいことです。ご家庭でも、食器を

運ぶ、洗濯物をたたむなど簡単な仕事でも結構ですので、「家

族」の一員としての役割を果たし幸せを感じられる夏休みにし

ていただきたいと思います。 

子どもが楽しみにしている夏休みですが、この時期には、海

や川での事故、交通事故、熱中症なども日本各地で発生しています。小学校でも、学習面

や生活面、安全面等において指導はしておりますが、地域の皆様には、地区行事等で子ど

もを見かけられたときに一声かけていただきますとより一層安全で安心して地域で過ごす

ことができます。充実した夏休みが過ごせますよう、お力添えをいただきたいと思います。

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 今年度から小・中合同学校運営協議会として発足しました。小中一貫教育と関連付けな

がら、より一層「地域とともにある学校」への転換を図るための有効な仕組みとして会を

進めて参ります。第１回は、小学校を会場に開催しましたので、運営協議会委員の皆様に

は、小学生が学習をしている様子も参観いただき、今年度の学校経営方針等を説明させて

学校教育目標「夢を持ち ふるさとの未来を担う 城崎の子」 

         豊岡市立城崎小学校だより  

令和６年７月19日発行  

児童数 126名  
城崎っ子 

１学期が終わりました 



いただきました。意見交換では、意見や感想をいただきましたの

で、その一部を紹介します。 

・読み聞かせボランティアとして、小学校で読み聞かせを行って

いる。子どもたちは、予想以上に静かに聞いてくれている。小

学校の子どもたちと接する貴重な機会だと捉えている。 

・豊岡市商工会青年部城崎支部では、毎月、朝の挨拶立ち番と下

校の見守りを交互に行っている。下校時は、朝よりも安全面で危ないのではないかと感

じている。「ながら見守り」を推奨したい。 

・コミュニティ城崎では、毎月１回程度、子ども教室を開催している。運動遊びや工作、

クッキングなど、内容を変えながら実施している。今後も城崎で育った子どもたちがふ

るさと城崎に帰ってこられるような機会を計画していきたい。 

・豊岡市から今後の計画も出されているが、交通や医療、教育の面からふるさと城崎を見

つめ直すとともに子どもたちのこれからの教育を考えていくことが大切だと考える。 

・小・中学校においても不登校児童生徒に対する対応に課題があるとのことであった。何

かできることはないかと考えているところである。 

等、いただいた意見等を大切にして開かれた学校づくりに努めて参ります。 

 

 

 

 

 

＜今後の予定＞  
  ７月19日（金）１学期終業式 
    21日（日）夏季休業日（～８月31日） 
    22日（月）がんばり教室 金管バンドクラブ 
    23日（火）がんばり教室 金管バンドクラブ 
    24日（水）がんばり教室 
    25日（木）飛行機遠足（４年生） 
    26日（金）はやぶさ教室 金管バンドクラブ 
    29日（月）はやぶさ教室 金管バンドクラブ 
    30日（火）はやぶさ教室 金管バンドクラブ 
  ８月 ６日（火）夏休み町民ラジオ体操（７:00～） 

13日（火）学校閉庁日（～15日） 
    24日（土）愛育会奉仕作業 
    26日（月）はやぶさ教室 金管バンドクラブ 
    27日（火）はやぶさ教室 金管バンドクラブ 
    29日（木）はやぶさ教室 金管バンドクラブ 
  ９月 ２日（月）２学期始業式 
 
※変更になる場合があります。ご了承ください。 

＜星空集会＞ 

 ７月５日（金）に星空集会を開催しました。オープニングには、美化委員会がハン

ドベル演奏をしてくれました。その後、委員会による読み聞か 

せやクイズ、劇の出し物があり、最後は６年生が考えた「ジェ 

スチャーゲーム」で盛り上がりました。６年生が中心となって 

頑張ってくれたおかげで、全校生の交流を深めることができま 

した。 


